expôs todos os problemas que vem passado a Instituição, e de imediato ela 
necessitaria a colaboração de todas para o término de duas salas de aulas 
destinadas a atender deficientes auditivos. Mostrou a todas o orçamento para 
o piso das referidas salas que ficarão numa base de CR$ 12.600,00 (doze 
mil e seiscentos cruzeiros), orçamento este apresentado a ela em agosto de 
1977. Imediatamente o grupo se prontificou a ajudar a cooperar no possível. 
O próprio grupo abriu o livro ouro, com a quantia de CR$ 1.500,00. Foi 
também criado diversos grupos para recolhimento de gêneros alimentícios, a